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Ο κυβερνητικό εκπρόσωπος Στέλιος

Πέτσας έχει ξεκαθαρίει ότι, θα υπάρξει

κάποια ευελιξία για επανένωση οικογε-

νειών, δηλαδή για ανθρώπους οι οποίοι

δουλεύουν σε διαφορετικό νομό, απ’

αυτόν που είναι η οικογένειά τους και

θα χρειαστεί να επιστρέψουν, φυσικά,

με την προβλεπόμενη διαδικασία, με το

Ε1 και το Ε9, ή κάποιοι φοιτητές που

έχουν εγκλωβιστεί, πριν τη λήψη των

μέτρων του lockdown, στην πόλη που

σπουδάζουν και θέλουν να γυρίσουν

στην οικογένειά τους».

Από το Υπουργείο Υγείας ο υφυπουρ-

γός Πολιτικής Προστασίας Νίκος Χαρ-

δαλιάς σημείωσε ότι η μετακίνηση θα

αφορά μόνο την κατεύθυνση προς την

μόνιμη κατοικία και θα είναι άπαξ.

Επίσης εξήγησε, ότι θα μπορούν να

επιστρέψουν στις οικογένειές τους

εκείνοι που εργάζονται μόνιμα σε άλ-

λους νόμους, όπως για παράδειγμα οι

εκπαιδευτικοί, ενώ το ίδιο ισχύει και

για τους φοιτητές εντός και εκτός συ-

νόρων.

-Κωνσταντίνα Ντέλλου-
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Σ υ μ β α ί ν ο υ ν

“ÅÖÇÌÅÑÉÓ ÄÉÁÊÇÑÕÎÅÙÍ” 1946 -  2020:
Η εφημερίδα που για 74 χρόνια έχει καταστεί συνώνυμη με τις διακηρύξεις, συνεχίζει παράλληλα να «γράφει» ιστορία

στον ευρύτερο χώρο της καθημερινής οικονομικής ενημέρωσης καθώς και της ευρύτερης ενημέρωσης μέσω άρθρων, σχολίων,

αναλύσεων και ευθυμογραφημάτων, προσηλωμένη πάντα στους κανόνες της πρέπουσας δημοσιογραφικής δεοντολογίας.

Τα ποσά του ΕΝΦΙΑ που έχουν βεβαιωθούν σε βάρος τους είναι προσαυξημένα με τα

προβλεπόμενα ποσά προστίμων και τόκων εκπρόθεσμης καταβολής

Ειδοποιητήρια σε χιλιάδες επιχειρήσεις ετοιμάζεται να στείλει η Ανεξάρτητη Αρχή Δη-

μοσίων Εσόδων σε επιχειρήσεις και νομικά πρόσωπα για πληρωμή του ΕΝΦΙΑ 2015.

Οι παραπάνω φορολογούμενοι δεν υπέβαλαν δηλώσεις Ε9 και ως εκ τούτου δεν έλαβαν

εκκαθαριστικά σημειώματα για την καταβολή του φόρου ακινήτων.

Σε εγκύκλιο του διοικητή της ΑΑΔΕ Γιώργου Πιτσιλή επισημαίνεται ότι οι εφορίες

στις οποίες υπάγονται οι εν λόγω επιχειρήσεις έχουν ήδη προχωρήσει σε κατ΄ εκτίμηση

υπολογισμό του ΕΝΦΙΑ που δεν έχει καταβληθεί και τα αντίστοιχα ηλεκτρονικά ειδοποι-

ητήρια πληρωμής θα αναρτηθούν πολύ σύντομα στους λογαριασμούς που διαθέτουν στο

TAXISnet.

Επισημαίνεται ότι τα ποσά του ΕΝΦΙΑ που έχουν βεβαιωθούν σε βάρος τους είναι προ-

σαυξημένα με τα προβλεπόμενα ποσά προστίμων και τόκων εκπρόθεσμης καταβολής.

Η απόφαση για τον ΕΝΦΙΑ 2015

Ειδικότερα ,όπως αναφέρεται στην απόφαση Πιτσιλή λόγω του γεγονότος ότι σημαν-

τικός αριθμός νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων δεν υπέβαλε δηλώσεις στοι-

χείων ακινήτων, παρότι υπήρχε σχετική υποχρέωση, θα ισχύσει η ακόλουθη διαδικασία:

Για το έτος 2015 εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ενιαίου φόρου ιδιοκτησ

συνέχεια σε σελ. 3

Η efimerisdiakirixeon.gr είναι πιστοποι-

ημένο Μέλος, ως ηλεκτρονικό μέσο ενημέρω-

σης, της Πλατφόρμας e-media της Γενικής

Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας.

ÅÖÇÌÅÑÉÓ                                            ∂Δ√™  π¢ƒÀ™∏™  1946

ΑΡΝΗΤΙΚΗ Η ΠΛΕΙΟΝΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΑΥΣΤΡΙΑΚΩΝ

ΓΙΑ ΤΟΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟ

Ένας στους πέντε Αυστριακούς θέλει σε κάθε περίπτωση να εμβολιαστεί κατά του κορονοϊού, ενώ στη με-

γάλη πλειονότητά τους οι πολίτες απορρίπτουν τον υποχρεωτικό εμβολιασμό, όπως διαπιστώνεται σε αντι-

προσωπευτική δημοσκόπηση που δημοσιεύεται σήμερα και πραγματοποιήθηκε για λογαριασμό του

Αυστριακού Πρακτορείου Ειδήσεων (ΑΡΑ) και του ιδιωτικού τηλεοπτικού δικτύου ATV. Στην ερώτηση ως

προς την προθυμία εμβολιασμού και με διαβάθμιση μεταξύ μηδέν («σίγουρα όχι») και δέκα («απολύτως

σίγουρα»), το 29% δήλωσε ότι σίγουρα δεν θα εμβολιαστεί και μόνο το 17% θέλει «απολύτως σίγουρα» να

κάνει το εμβόλιο , ενώ, ένα άλλο 13% έθεσε την προθυμία του να εμβολιαστεί στο «οκτώ» ή στο «εννέα»

της διαβάθμισης.

Οι ψηφοφόροι του κυβερνώντος Λαϊκού Κόμματος του ομοσπονδιακού καγκελάριου Σεμπάστιαν Κουρτς

δηλώνουν σε ποσοστό 24% ότι «απολύτως σίγουρα» θα εμβολιαστούν, όπως επίσης και οι άνω των 60

ετών, σε ποσοστό 29%.

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ‘’ΞΕΧΑΣΑΝ’’ ΤΟΝ ΕΝΦΙΑ 

ΤΟΥ 2015 ΘΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ ΠΡΟΣΤΙΜΑ
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